Por eso, el compromiso episcopal se refiere directamente a Dios y no de igual forma al Romano Pontífice :

...non Papae, sed ipsissimo Deo fidem suam obstringere, qui personam induit episcopi...¹⁷.

El precepto divino dado a los Apóstoles de apacentar la grey de las ovejas del Señor tiene plena validez en el caso de los obispos :

Si oves sunt Domini, cuiusnam pastores nisi Domini et cuius praecepto pascere tenentur, nisi Domini?¹⁸.

La función episcopal, cuyos ministerios concretos describiremos en la segunda parte, se nos presenta nítidamente como una tarea de *caridad*: "Charitatis officium", lo define en un lugar¹⁹. Así como de S. Pedro exigió Cristo "charitatis culmen", de igual suerte lo pide la carga pastoral del obispo. Su misión es de servicio al prójimo; su caridad debe ser profunda y firmísima :

Principale et finale in episcopatu esse episcopalem operationem per quam proximorum utilitati intenditur.

...eas debent in charitate radices iecisse, ut a nullo vento possint inde eradicari²⁰.

ESTADO DE PERFECCIÓN: "GENUS VOTI"

Esto nos lleva a la consideración del episcopado como estado obje-

¹⁴ Lib. III, q. 6, art. II, p. 255.

¹⁵ q. I, art. IV, p. 867-8.

¹⁶ *Ibid.*, p. 869.

¹⁷ *Ibid.*, p. 871.

¹⁸ *Ibid.*, p. 872.

¹⁹ q. II, art. 1, p. 873.

²⁰ *Ibid.*, p. 873 y q. III, art. IV, p. 902.

tivo de perfección. Domingo de Soto salpica su tratado de expresiones inequívocas: el episcopado es “perfectionis magisterium”; los obispos son “magister perfectionis”, “profitentur perficere”, “perfectionem docere”²¹. Por eso, siguiendo a S. Tomás, lo sitúa por encima del estado monástico y religioso;

*Status perfectionis longe altior quam monachorum. Profitentur enim sollemniter, non doceri, sed docere*²².

Est enim status non utcumque perfectionis, ut religiosorum, qui perfectionem discunt; sed qui illud requirit perfectionis culmen, ut gregem suum eandem doceat²³.

...religiosi solum tamquam discipuli eiusque sequaces illam profitentur. Episcopi vero tamquam doctores, quasi illam iam assecuti... Unde Dionysius elicuit perfectionem episcopo active tamquam perfectori congruere; monacho vero passive tamquam perficiendo²⁴.

Cum perfectio monacho sit propriae salutis studere; episcopi vero perfectio eo sit excellentior quod proximorum salutis debeat incumbere²⁵.

Episcopalis status in hoc consistit, quod aliquis ob divinam dilectionem proximorum salutis curandae seipsum mancipat; id quod Christus dum Petrum eligit, plene docuit. Haud enim praemisit, *Diliges gregem plus his, sed diliges me*. Nulla enim dilectio nisi ex divina derivetur, sufficit ad subeundos labores persistendumque in vigilia et sollicitudine quae episcopali functioni est necessaria. Quare episcopus non ecclesiae tantum aut populo, sed Deo ipsi fidem suam obligat, ut tamquam fidelis dispensator et prudens gregem suum gubernabit. Quae quidem obligatio *genus voti* est, ut S. Thomas, in calce quaestionis ait²⁶.